
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 23 de novembre de 2022, de la conselle-
ra d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència 
Climàtica i Transició Ecològica, per la qual s’aprova el 
calendari de comercialització habitual i preferent de frui-
tes i hortalisses a efectes de la definició de productes de 
temporada en la normativa de la Conselleria d’Agricultu-
ra, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Tran-
sició Ecològica. [2022/11351]

RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2022, de la conse-
llera de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Cli-
mática y Transición Ecológica, por la que se aprueba el 
calendario de comercialización habitual y preferente de 
frutas y hortalizas a los efectos de la definición de pro-
ductos de temporada en la normativa de la Conselleria de 
Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y 
Transición Ecológica. [2022/11351]

Antecedentes de hecho
Primero. La Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emer-

gencia Climática y Transición Ecológica está impulsando en todos los 
ámbitos la alimentación saludable y sostenible y pretende incluir en su 
normativa y actos administrativos el fomento de este tipo de alimenta-
ción de acuerdo con las recomendaciones de la Organización Mundial 
de la Salud y la ley 17/2011, de 5 de julio, de seguridad alimentaria y 
nutrición que establece el marco legal básico aplicable para la consecu-
ción de hábitos nutricionales y de vida saludables.

Segundo. Actualmente se encuentra en proceso de elaboración un 
Decreto del Consell, por el que se establecen los criterios para garan-
tizar menús saludables en los servicios de restauración colectiva de 
la Comunitat Valenciana que obligará a incluir un porcentaje mínimo 
de productos de temporada en los menús o alimentos en servicios de 
atención domiciliaria, en comedores o establecimientos de restauración 
colectiva en centros educativos no universitarios, centros educativos 
universitarios, centros sanitarios y centros de servicios sociales, residen-
cias juveniles, albergues y campamentos y demás centros de titularidad 
pública o privada sostenidos con fondos públicos, así como instalacio-
nes públicas de carácter deportivo.

Tercero. Para poder cumplir con el criterio de la utilización de pro-
ductos de temporada es necesario publicar un calendario de referencia 
que recoja los productos y/o variedades correspondientes y recomenda-
das en cada estación, propias de la Dieta Mediterránea, en la Comunitat 
Valenciana.

Fundamentos de derecho
Primero. El artículo 1 del Decreto 176/2020, de 30 de octubre, del 

Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la Con-
selleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Tran-
sición Ecológica establece que la Conselleria de Agricultura, Desarrollo 
Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica, es el máximo 
órgano encargado de la dirección y ejecución de la política del Consell 
en materia de agricultura.

Segundo. De acuerdo con el artículo 9.1 la dirección general de 
Desarrollo Rural tiene competencias en el fomento de nuevos modelos 
productivos y sostenibles.

En base a lo anteriormente expuesto y vista la propuesta de resolu-
ción del director general de Desarrollo Rural, resuelvo:

Primero
Publicar el calendario de comercialización habitual y preferente de 

frutas y hortalizas que figura en el anexo a los efectos de la definición 
de productos de temporada en la normativa de la Conselleria de Agri-
cultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica

Segundo
Esta resolución pone fin a la vía administrativa y frente a ella puede 

interponerse potestativamente, en el plazo de un mes, recurso de repo-
sición ante la consellera de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia 
Climática y Transición Ecológica, o interponer en el plazo de dos meses 
directamente recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior 
de Justicia de la Comunitat Valenciana, de conformidad con lo establecido 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas

València, 23 de noviembre de 2022.– La consellera de Agricultura, 
Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica: Isaura 
Navarro Casillas.

Antecedents de fet
Primer. La Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 

Emergència Climàtica i Transició Ecològica està impulsant en tots els 
àmbits l’alimentació saludable i sostenible i pretén incloure en la seua 
normativa i actes administratius el foment d’aquest tipus d’alimentació, 
d’acord amb les recomanacions de l’Organització Mundial de la Salut 
i la Llei 17/2011, de 5 de juliol, de seguretat alimentària i nutrició que 
estableix el marc legal bàsic aplicable per a la consecució d’hàbits nutri-
cionals i de vida saludables.

Segon. Actualment es troba en procés d’elaboració un decret del 
Consell, pel qual s’estableixen els criteris per a garantir menús saluda-
bles en els serveis de restauració col·lectiva de la Comunitat Valenciana, 
que obligarà a incloure un percentatge mínim de productes de tempora-
da en els menús o aliments en serveis d’atenció domiciliària, en men-
jadors o establiments de restauració col·lectiva en centres educatius no 
universitaris, centres educatius universitaris, centres sanitaris i centres 
de serveis socials, residències juvenils, albergs i campaments i altres 
centres de titularitat pública o privada sostinguts amb fons públics, així 
com instal·lacions públiques de caràcter esportiu.

Tercer. Per a poder complir amb el criteri de la utilització de produc-
tes de temporada és necessari publicar un calendari de referència que 
incloga els productes i/o varietats corresponents i recomanades en cada 
estació, pròpies de la dieta mediterrània, en la Comunitat Valenciana.

Fonaments de dret
Primer. L’article 1 del Decret 176/2020, de 30 d’octubre, del Con-

sell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcional de la Conselleria 
d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Tran-
sició Ecològica estableix que la Conselleria d’Agricultura, Desenvolu-
pament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica és el màxim 
òrgan encarregat de la direcció i execució de la política del Consell en 
matèria d’agricultura.

Segon. D’acord amb l’article 9.1 la Direcció General de Desenvolu-
pament Rural té competències en el foment de nous models productius 
i sostenibles.

Sobre la base de l’anteriorment exposat i vista la proposta de resolu-
ció del director general de Desenvolupament Rural, resolc:

Primer
Publicar el calendari de comercialització habitual i preferent de 

fruites i hortalisses que figura en l’annex a l’efecte de la definició de 
productes de temporada en la normativa de la Conselleria d’Agricultura, 
Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica.

Segon
Aquesta resolució posa fi a la via administrativa, i contra aquesta pot 

interposar-se potestativament, en el termini d’un mes, un recurs de reposi-
ció davant la consellera d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergèn-
cia Climàtica i Transició Ecològica, o interposar-se, en el termini de dos 
mesos, directament un recurs contenciós administratiu davant el Tribunal 
Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de conformitat amb el 
que s’estableix en els art. 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques.

València, 23 de novembre de 2022.– La consellera d’Agricultura, 
Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica: 
Isaura Navarro Casillas.



Periodos cosecha hortalizas

Especie / mes del año ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

Berenjena

Puerro

Ajo seco

Ajo tierno

Apio

Arroz

Judia verde

Acelga

Brócoli

Cacahuete

Calabaza

Calabacín

Cardo

Zanahoria

Alcachofa

Cebolla Medio grano Grano Tierna

Pepino

Col lombarda

Col rizada

Colirrábano

Patata Temprana Temporada Tardia

Escarola / Endibia

Espárrago

Espinaca

Habas

Hinojo

Alubia

Coliflor

Garrofón

Lechuga

Fresa y Fresón

Sandia

Melón

Boniato

Pimiento

Guisante

Rábano

Remolacha

Tomate

Chrivia

COMERCIALIZACIÓN PREFERENTE:

COMERCIALIZACIÓN HABITUAL:

Página 1



Pe
rio

do
s c

os
ec

ha
 fr

ut
as

Es
pe

cie
 / 
m
es
 d
el
 a
ño

EN
ER

O
FE
BR

ER
O

M
AR

ZO
AB

RI
L

M
AY

O
JU
NI
O

JU
LIO

AG
OS

TO
SE
PT

IE
M
BR

E
OC

TU
BR

E
NO

VI
EM

BR
E

DI
CI
EM

BR
E

Al
ba

ric
oq

ue

Nu
ez

Ag
ua

ca
te

Al
m
en

dr
a

Po
m
el
o

M
el
oc
ot
ón

Ca
qu

i

Ce
re
za

M
em

br
ill
o

Dá
til

Hi
go

 y
 B
re
va

Br
ev
a

Ki
w
i

Lim
ón

Gr
an

ad
a

M
an

da
rin

a

M
an

go

Ne
ct
ar
in
a

Ní
sp
er
o

Pe
ra

Pl
át
an

o

M
an

za
na

Ci
ru
el
a

Uv
a 
de

 m
es
a

Na
ra
nj
a

Ch
iri
m
oy
a

CO
M
ER

CI
AL

IZ
AC

IÓ
N 
PR

EF
ER

EN
TE
:

CO
M
ER

CI
AL

IZ
AC

IÓ
N 
HA

BI
TU

AL
:

Pá
gi

na
 1



Períodes collita hortalisses

Espècie / mes de l’any GENER FEBRER MARÇ ABRIL MAIG JUNY JULIOL AGOST SETEMBRE OCTUBRE NOVEMBRE DESEMBRE

Albergínia

All Porro

All sec

All tendre

Api

Arròs

Bajoca

Bleda

Bròcoli

Cacau

Carabassa

Carabasseta

Card

Carlota

Carxofa

Ceba Mig gra Gra Tendra

Cogombre

Col de cabdell

Col de fulla arrissada

Colrave

Creïlla Primerenca Temporada Tardana

Escarola / Endívia

Espàrrecs

Espinac

Faves

Fenoll

Fesol

Floricol

Garrofó

Lletuga / Encisam

Maduixa i maduixot

Meló d'alger

Meló de tot l’any

Moniato

Pimentó

Pésols

Rave

Remolatxa

Tomaca 

Xirivia

COMERCIALITZACIÓ PREFERENT:

COMERCIALITZACIÓ HABITUAL:

Página 1



Pe
río

de
s c

ol
lit

a 
fru

ite
s

Es
pè

cie
 / 
m
es
 d
e 
l’a
ny

GE
NE

R
FE
BR

ER
M
AR

Ç
AB

RI
L

M
AI
G

JU
NY

JU
LIO

L
AG

OS
T

SE
TE
M
BR

E
OC

TU
BR

E
NO

VE
M
BR

E
DE

SE
M
BR

E

Al
be

rc
oc

An
ou

s

Al
vo
ca
t

Am
et
la

Ar
an

ja

Br
es
qu

ill
a

Ca
qu

i

Ci
re
ra

Co
do

ny

Dà
til

Fi
ga
 i 
ba

co
ra

Ba
co
ra

Ki
w
i

Lli
m
a

M
ag
ra
na

M
an

da
rin

a

M
an

go

Ne
ct
ar
in
a

Ne
sp
ra

Pe
ra

Pl
àt
an

Po
m
a

Pr
un

a

Ra
ïm

 d
e 
ta
ul
a

Ta
ro
nj
a

Xi
rim

oi
a

CO
M
ER

CI
AL

IT
ZA

CI
Ó 
PR

EF
ER

EN
T:

CO
M
ER

CI
AL

IT
ZA

CI
Ó 
HA

BI
TU

AL
:

Pá
gi

na
 2


		2022-12-02T21:13:18+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




